
PROIECT             ROMÂNIA             AVIZAT:                 
 

 
Judeţul GIURGIU 

CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  GIURGIU 
 
 
 

H O T Ă R Â R E 
privind încheierea Convenției de parteneriat între Direcția de Asistență Socială 

Giurgiu și ASOCIAȚIA PARADISUL SENIORILOR GIURGIU,  
pentru acordarea de servicii sociale de calitate la nivelul Municipiului Giurgiu 

 
 
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI GIURGIU 
întrunit în şedinţă ordinară, 

 
 
 

        Având în vedere: 
        - referatul de aprobare al Primarului Municipiului Giurgiu, înregistrat cu 
nr.35458/11.04.2023; 
        - raportul de specialitate al Direcţiei de Asistenţă Socială Giurgiu, înregistrat cu 
nr.4813/11.04.2023; 
        - solicitarea ASOCIAȚIEI PARADISUL SENIORILOR GIURGIU, înregistrată la 
Primăria Municipiului Giurgiu cu nr.29722/27.03.2023 și transmisă la Direcția Asistență 
Socială Giurgiu cu adresa nr.4199/28.03.2023; 
        - avizul comisiei pentru administrație publică locală, juridic și de disciplină; 
        - avizul comisiei de învăţământ, sănătate, social-culturale, sportive, culte şi 
familie; 
        - prevederile art.5, lit.„f” din Legea nr.292/2011 a asistenței sociale, cu 
modificările și completările ulterioare; 
        - prevederile art.2 şi art.4 din Ordinul nr.29/2019 pentru aprobarea standardelor 
minime de calitate pentru acreditarea serviciilor sociale destinate persoanelor 
vârstnice, persoanelor fără adăpost, tinerilor care au părăsit sistemul de protecţie a 
copilului şi altor categorii de persoane adulte aflate în dificultate, precum şi a serviciilor 
acordate în comunitate, serviciilor acordate în sistem integrat şi cantinele sociale;  
        - prevederile art.12 , alin.(1) din Legea nr.17 din 6 martie 2000 privind asistenţa 
socială a persoanelor vârstnice, cu modificările și completările ulterioare;  
      - prevederile art.3, lit.„k”, art.11, alin.(3), lit.„a”, art.12, alin.(3) şi alin.(7) din 
Ordonanţa nr.68/2003 privind serviciile sociale, cu modificările și completările 
ulterioare. 
 
       În temeiul art.129, alin.(7), lit.„b”, art.139, alin.(1) și art.196, alin.(1), lit.„a” din 
Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu 
modificările şi completările ulterioare, 

 
 



 
 

 

2 

2 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 
 
        Art.1. Se aprobă încheierea unei Convenții de parteneriat între Direcția de 
Asistență Socială Giurgiu, reprezentată prin Director executiv - Pavel Adelina și 
ASOCIAȚIA PARADISUL SENIORILOR GIURGIU, în scopul acordării de servicii 
sociale de calitate la nivelul Municipiului Giurgiu, conform Anexei parte integrantă a 
prezentei hotărâri. 
        Art.2. La data prezentei Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Giurgiu 
nr.69/28.03.2019 privind încheierea Convenției de parteneriat între Municipiul Giurgiu 
prin Direcția de Asistență Socială Giurgiu și Căminul pentru persoane vârstnice 
PARADISUL SENIORILOR, pentru acordarea de servicii sociale de calitate la nivelul 
Municipiului Giurgiu își încetează aplicabilitatea. 
        Art.3. Prezenta hotărâre se va comunica Instituţiei Prefectului - Judeţul Giurgiu, 
în vederea exercitării controlului cu privire la legalitate, Primarului Municipiului Giurgiu,  
Direcţiei de Asistenţă Socială Giurgiu pentru ducerea la îndeplinire, precum şi 
ASOCIAȚIEI PARADISUL SENIORILOR GIURGIU, pentru luarea la cunoştinţă. 

 
 
 

    PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                       CONTRASEMNEAZĂ, 
                                                                                        SECRETAR GENERAL, 

 
                         Nichita Tereza                                                       Băiceanu Liliana 
                                                              
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Giurgiu, 27 aprilie 2023    
Nr.116     

Adoptată cu un număr de 21 voturi pentru,  
din totalul de 21 consilieri prezenţi 






	HOT. 116                                                                      
	CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  GIURGIU

	107 fs.

